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Stropkovské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Číslo 36

Nový školský rok sa začal. Koľko prváčikov 
nastúpilo do stropkovských škôl?

Stropkovské hradné slávnosti ukončili 
kultúrne leto v meste

Kandidáti na primátorsky post sú známi. Záujem 
o poslanecký mandát má vyše 50 uchádzačov.

Viac na str. 4

Fotografická súťaž Choď a foť 
oslavuje okrúhle jubileum

D. Ignác - Včelár (2021).
Viac na str. 3

Viac na str. 10

Viac na str. 2
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Vážení pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci,
milí žiaci,
vážení rodičia,
ctení spoluobčania,

dovoľte mi, aby som sa 
Vám na prahu nového škol-
ského roka prihovoril a po-
zdravil Vás. Myšlienky a kroky 
mnohých z Vás budú 5. sep-
tembra, ale aj v ďalších dňoch 
smerovať do školy. Sme opäť 
o rok starší, ale aj o rok skú-
senejší. Za posledné obdo-
bie sme sa presvedčili o tom, 
že škola a vyučovanie môže 
prebiehať inak, ako sme boli 
doposiaľ zvyknutí . Pripraviť 
deti  a mládež na nový život, 

na nové podmienky a na nároky doby je nesmierne dôleži-
té a náročné. Schopnosti  získané v škole sú kľúčom k zmys-
luplnému a úspešnému životu, aby boli mladí ľudia pripra-
vení naplno rozvinúť svoj talent a aby obstáli v konkurencii. 
Zároveň musia získavať schopnosť byť fl exibilní a aktí vne 
zvládať zmeny. To je cesta k tomu, aby dosiahli vlastné ciele, 
ale zároveň, aby boli schopní niesť zodpovednosť za svoje 
konanie. V uplynulom období sme toho zažili veľa, ale spo-
ločne sme aj toto náročné obdobie zvládli, za čo Vám veľmi 
pekne všetkým ďakujem.

Milí žiaci! Vstupujeme do nového školského roka 
2022/2023. Všetci sme plní očakávaní, aký tento rok bude 
a čo nás v ňom čaká. Verím, že ste si počas prázdnin oddýchli 
a že ste znova otvorení poznávaniu a novým vedomosti am. 
Záleží len na Vás, či vo Vašej škole zavládne priateľská at-
mosféra, súdržnosť a vzájomná pomoc tým, ktorí to budú 
potrebovať. Osobitne chcem pozdraviť žiakov a študentov 
1. ročníka, ktorí prvýkrát prejdú bránou novej školy. Čakajú 
na Vás noví spolužiaci, kamaráti  a učitelia, ktorí Vás budú 
sprevádzať pri objavovaní nových poznatkov a vedomos-
tí . Ctení rodičia, želám Vám, aby ste mali dostatok trpezli-
vosti  a aby ste boli oporou svojim deťom pri plnení nových 
povinností . 

Vážení pedagogickí a odborní zamestnanci, posledné 
obdobie bolo plné reforiem, opatrení a zmien. Čaká nás re-
forma obsahu vzdelávania - čo sa v školách učíme a ako sa 
to učíme. Vaše školy sa zapojili do mnohých projektov, vďa-
ka ktorým Vám pri práci pomôžu na vašich školách pomoc-
ní vychovávatelia a digitálni koordinátori. Zapojili ste sa do 
projektov na podporu účasti  žiakov zo sociálne znevýhod-
neného prostredia a z rodín v hmotnej núdzi na podporu 
akti vít v školskom klube detí . Želám Vám, aby ste v prostre-
dí, v ktorom vytvárate kvalitný výchovno-vzdelávací proces 
viedli Vašich žiakov s porozumením a trpezlivo získavať nové 
kompetencie a zručnosti . Chcem Vám popriať veľa pracov-
ného elánu a tvorivých síl v procese skvalitňovania výchovy 
a vzdelávania.

JUDr. Ondrej Brendza,
primátor mesta

ABY CESTA DO ŠKOLY BOLA BEZPEČNÁ: 
NIELEN V PRVÝ ŠKOLSKÝ DEŇ

V pondelok (05. 09. 2022) sa opäť po letných prázdninách otvo-
rili brány základných a materských škôl. V tejto súvislosti  upozor-
ňuje Polícia SR účastníkov cestnej premávky na zvýšenú opatrnosť 
a ohľaduplnosť v blízkosti  školských a predškolských zariadení.

VODIČI
Predvídajte a sledujte situáciu hlavne v okolí zastávok, škôl a ná-

kupných centi er, v blízkosti  priechodov pre chodcov znížte rýchlosť. 
Čaká nás opäť zvýšený pohyb na cestách, buďte opatrní.

RADY NA BEZPEČNÚ CESTU DO ŠKOLY
Dieťa musí vedieť základné pravidlá cestnej premávky. Čím skôr 

ich to naučíte, tým lepšie. 
Je ideálne obliekať deti  nielen pohodlne, ale i dostatočne 

pestro. 
Najlepšie je zabezpečiť školskú tašku, topánky i čiapku refl ex-

nými prvkami, aby vodič už z diaľky zbadal malého školáka a zvýšil 
svoju pozornosť.

Zdroj: KR PZ SR

Prázdniny sa skončili, deti 
v pondelok nastúpili opäť do školy

Na letné prázdniny zostali 
už len krásne spomienky. Deti  
dnes opäť po prázdninách zasa-
dli do školských lavíc. Do strop-
kovských základných škôl nas-
túpilo spolu vyše 160 prváčikov. 

Základnú školu Hrnčiarsku 
si vybralo 23 žiakov, do CZŠ sv. 
Petra a Pavla nastúpilo 35 prvák-
ov. Základná škola Konštantí nova 
privítala 45 prvákov a 5 prvákov 
špeciálnej triedy, ktorá je v tom-
to školskom roku 2022/2023 ot-
vorená po prvýkrát. 

Najviac prvákov však nastúpi-
lo na ZŠ Mlynská, ktorá privítala 

spolu až 54 prváčikov. Základná 
škola Mlynská má od nové-
ho školského roka ti ež zmenu 
vo vedení. Novou riaditeľkou 
spomínanej základnej školy sa 
stala Mgr. Marti na Tomková. 

Primátor mesta Stropkov 
O. Brendza venoval každému 
prvákovi knihu, ako pamiatku na 
prvý deň v základnej škole. Knihy 
dostali žiaci prvých ročníkov 
všetkých škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti  mesta Stropkov, 
ale aj prváci z Cirkevnej základ-
nej školy sv. Petra a Pavla 
v Stropkove.

-fec-

Krásne privítanie 
v breznickej 

materskej škole 
(foto: MŠ Breznica)
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Kandidáti na primátora mesta Stropkov sú traja, 
na poslancov viac ako päťdesiat

Komunálne voľby a voľby do orgánov samosprávnych 
krajov (VÚC) sú v roku 2022 po prvýkrát spojené a usku-
točnia sa už 29. októbra. Voliči teda nebudú musieť chodiť 
k volebným urnám dvakrát. Voliť si už čoskoro budeme žu-
panov, primátorov, starostov a poslancov. To, že sa zároveň 
uskutoční aj referendum, v ktorom sa rozhodne okrem iné-
ho aj o demisii vlády SR, je len málo pravdepodobné.

Zapisovateľ mestskej vo-
lebnej komisie Marián Vašš 
uviedol, že na post primáto-
ra kandidujú v Stropkove traja 
uchádzači. Súčasný primátor 
Ondrej Brendza kandiduje ako 
nezávislý kandidát. Manažér 
Zigmund Doboš kandiduje za 
Kresťanskú úniu. Koalícia Smer 
SD a Republika podporuje po-
slanca Národnej rady SR Eduarda 
Kočiša. 

„Na 18 poslaneckých kre-
siel Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove kandiduje 54 obča-
nov mesta, z toho je 19 nezávis-
lých a 35 straníckych kandidá-
tov,“ priblížil M. Vašš.

Poslancom zastupiteľstva 
PSK sa chce stať spolu až 508 

kandidátov

O post poslanca zastupiteľ-
stva Prešovského samospráv-
neho kraja (PSK) sa zaujíma 508 
kandidátov. Z uvedeného počtu 
je 111 nezávislých, ostatní kan-
didujú za politi cké subjekty.

Najviac uchádzačov o po-
slanecký post je vo volebnom 

obvode 7 - okres Prešov, kde sa 
o poslanecký post uchádza 105 
kandidátov. 

Vo volebnom obvode 11 - 
okres Stropkov, kde si volíme 2 
poslancov, kandiduje 8 politi c-
kých kandidátov a 1 nezávislý. 
Zapisovateľka Volebnej komisie 
PSK M. Lukačíková zdôraznila, 
že registráciu musí ešte odob-
riť krajská volebná komisia. 
Uzávierka pre podávanie kan-
didátnych listí n do volieb bola 
v utorok 30. augusta.

Spojené samosprávne voľby 
do orgánov miest a obcí a or-
gánov samosprávnych krajov sa 
uskutočnia v sobotu 29. októb-
ra. Pripomíname ti ež, že volič 
môže v spojených regionálnych 
voľbách voliť len v obci svojho 
trvalého pobytu. Volebná kam-
paň sa skončí 48 hodín pred 
dňom konania volieb.

-fec- 
foto: (zdroj: topky.sk)

Ilustračné foto
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Stropkovské hradné slávnosti ukončili kultúrne leto v meste
V sobotu, 3. 9. 2022 sa na 

Námestí  SNP v Stropkove ko-
nali STROPKOVSKÉ HRADNÉ 
SLÁVNOSTI, ktoré pozostávali 
z pestrého kultúrneho progra-
mu. Návštevníkom sa pred-
stavila skupina historického 
šermu ARAMIS, ktorá zabavila 
nielen malých, ale aj veľkých. 
Podujatí m sprevádzal stredo-
veký šaško - slovenský mím - 
Miroslav Kasprzyk. Nechýbala 

ani rozprávka Maťko a Kubko 
v podaní Divadla hudby, či re-
meselný trh. 

Deti  sa mohli zúčastniť ry-
ti erskej cesty, na ktorej ich čakali 
rôzne súťažne disciplíny. 

Vydať ste sa ti ež mohli po 
stopách Stropkovského hradu 
alebo vystúpiť na renesančnú 
vežu s mestským historikom Ľ. 
Šmajdom. Tešíme sa opäť o rok!

Mesto Stropkov
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Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2022 ukážu 
pamiatky v novom svetle

September bude aj na Slovensku patriť podu-
jati u Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2022 
(DEKD). Na diaľku tak prepojí 50 štátov, ktoré sú 
signatármi Európskeho kultúrneho dohovoru.

Ministerka kultúry Natália Milanová na tlačovej 
besede poznamenala, že počas tohto mesiaca, bu-
deme oslavovať rozmanitosť.

„Je dôležité, aby sme si 
hodnoty tolerancie a po-
rozumenia uvedomovali 
nielen počas jedného me-
siaca, ale aby sme ich vo 
svojich srdciach nosili stá-
le. Sú to hodnoty univer-
zálne a nadčasové. Dnes 
toti ž za našimi hranicami 
vidíme čo sa deje ak sa 
nahrádza tolerancia silou 
a miesto porozumenia je 
nasadené bombardovanie 

a tanky,“ upozornila.
Zároveň Milanová vy-

zdvihla dva fakty, ktoré 
robia z Dní európskeho 
kultúrneho dedičstva mi-
moriadne podujati e.

„Prvým je, že budú 
sprístupnené aj za bež-
ných okolností  neprístup-
né pamiatky a na druhej 
strane sa divákom otvorí 
aj možnosť pozrieť sa na 
pamiatky alebo turisti cké 

atrakcie v inom svetle, 
ktoré im doteraz odhale-
né nebolo.“

Udržateľnosť v pa-
miatkach ako hlavné 
mott o

Hlavným mott om 
tohto ročníka DEKD je 
Udržateľnosť v pamiat-
kach. Šéfk a rezortu kultú-
ry neskrýva, že táto téma, 
špeciálne starostlivosť 
o národné kultúrne pa-
miatky, je kľúčová aj pre 
ňu osobne.

„Počas nášho dva a pol 
ročného pôsobenia sa 
nám podarilo zvýšiť objem 
fi nančných prostriedkov v 
našom dotačnom progra-
me Obnovme si svoj dom 

z 12 miliónov na 15 milió-
nov eur, odštartovať nový 
projekt zadotovaný ôs-
mimi miliónmi, prostred-
níctvom ktorého sa budú 
obnovovať hrady v spolu-
práci s rómskymi komuni-
tami,“ poznamenala.

Ministerka kultúry ti ež 
dodala, že ten najväčší fi -
nančný balíček, ktorý oča-
kávame, bude súčasťou 
nového eurofondového 
obdobia. „Ide o 254 mili-
ónov eur, ktoré budú ur-
čené na obnovu štátnych 
kultúrnych pamiatok.“

-ts- 
Zdroj: htt ps://www.

culture.gov.sk

Poľsko-slovenský maliarsky plenér:
mnohé ocenenia i poznávanie histórie

Poľsko-slovenský maliarsky plenér sa konal koncom au-
gusta v Múzeu naft ového a plynárenského priemyslu v poľ-
skej Bóbrke.

Vzájomná spolupráca me-
dzi MDK Rzeszow, odboru škol-
stva a kultúry pri MsÚ Stropkov 
a Základnou umeleckou školou 
F. Veselého pokračuje ďalej. 
Tentoraz naši výtvarníci z triedy 

Bc. M. Sakarovej, DiS. a Mgr. D. 
Drančakovej prijali pozvanie na 
maliarsky plenér organizovaný 
poľským domom kultúry. 

Výsledkom celej akcie, okrem 
ocenení za výtvarné práce, bolo 

aj poznávanie histórie naft ového 
priemyslu v okolí mesta Dukla. 

Ďakujeme za skvelú repre-
zentáciu školy i mesta Stropkov 

a želáme všetkým zúčastneným 
veľa ďalších úspechov.

Zdroj: ZUŠ F. Veselého
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Modernizácia ciest aj v okrese Svidník
Prešovský samosprávny kraj (PSK) aktuálne zavŕšil pro-

jekt rekonštrukcie cesty 2. triedy okresná hranica Svidník 
– Mičakovce. Modernizáciou prešiel motoristi cky vyťažený 
1,65 km úsek medzi obcami Ďurďoš a Mičakovce a ti ež tri 
mosty a jeden priepust. Ich opravy si vyžiadali celkovú in-
vestí ciu takmer 1,2 mil. eur.

Cieľom projektu modernizá-
cie cesty II/556 okresná hranica 

Svidník – Mičakovce bolo zlep-
šenie dopravnej mobility v okre-
se Svidník. Kraj prostredníctvom 
Správy a údržby ciest PSK začal 
stavbu realizovať koncom mája 
minulého roku a práce v úse-
ku ukončil v plánovanom ter-
míne, v auguste 2022, kedy sa 
odovzdal do užívania. „Dielo 
bolo fi nancované z progra-
mu Integrovaného regionál-
neho operačného programu 
s 5% spolufi nancovaním kraja 
vo výške takmer 60- ti síc eur. 
Celkový náklad stavby pred-
stavuje 1,19 miliónov eur. To 
je ďalší príklad dobre využi-
tých európskych zdrojov, vďa-
ka ktorým v Prešovskom samo-
správnom kraji permanentne 
zlepšujeme kvalitu regionál-
nych ciest,“ uviedol predseda 
Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský.

Cesta medzi Ďurďosom 
a Mičakovcami bola zväčša v ne-
vyhovujúcom a z časti  aj v hava-
rijnom stavebnom stave. Povrch 
vozovky bol značne narušený 
s nerovnosťami i prepadmi. 

„Rekonštrukcia tu bola ne-
vyhnutá vzhľadom na fakt, 
aký dôležitý a motoristi cky 

exponovaný je tento úsek 
s priamym prepojením miest 

Giraltovce a Hanušovce 
nad Topľou a prístupom 
k priemyselným parkom 
cez cesty prvej triedy 
i na základnú sieť transe-
urópskej dopravnej siete. 
Ľuďom dotknutých miest 
a obcí sme zabezpečili 
bezpečnejšie cestovanie, 
hladšie presuny a zlepšili 
sme aj podmienky prepra-
vy pre návštevníkov re-
kreačnej oblasti  Domaša,“ 
priblížil dôležitosť projektu 
rekonštrukcie cestnej ko-
munikácie M. Majerský.

Konkrétne sa tu opravi-
lo 1,65 km ciest. V intravi-
láne sa urobilo frézovanie 
vozovky a položila sa nová 
asfaltová obrusná vrstva. 
V extraviláne sa zosilni-
la jestvujúca konštrukcia 
vozovky položením no-
vých asfaltových vrsti ev. 
Nasledovala kompletná vý-
mena vozovky.

Rekonštrukciou v úseku 
prešli aj dva mostné objek-
ty nachádzajúce sa v ex-
traviláne obce Mičakovce, 
ako aj ďalší mostný objekt 
priamo v Mičakovciach. 

Práce na mostoch zahŕňali vý-
menu mostných zvrškov a saná-
ciu častí  nosnej konštrukcie, pri 
ktorých chýbala krycia vrstva, 
ďalej sanáciu všetkých pohľa-
dových plôch nosnej konštruk-
cie aj spodnej stavby. Išlo o vý-
menu vozovky, izolácie, ríms, 

záchytného bezpečnostného 
systému a dilatačných záverov. 
Zároveň sa v úseku zmodernizo-
val aj jeden cestný priepust.

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK

Zaujalo nás... 
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Peši z Vladiče do poľskej Čeremchy po starej obchodnej ceste
Turisti cká trasa, ktorá vedie z obce Vladiča v stropkov-

skom okrese do poľskej Čeremchy, kopíruje starú obchodnú 
cestu. Miestni ňou kedysi chodili so svojimi výrobkami na 
trhy. Ženy sa predovšetkým venovali tkaniu kobercov, muži 
napríklad korytárstvu. Na poľskej strane fungoval výmen-
ný obchod, preto naši ľu-
dia zobrali do zajdy doma 
vyrobené veci a mašíro-
vali po starej „torhovnej 
ceste“ na trhy do poľskej 
Čeremchy.

Bola to dedina, v ktorej to 
kedysi žilo. Dnes, bohužiaľ, 
tam nie je takmer nič, preto-
že ju vysťahovali. Aj z tohto 
historického dôvodu sa obec 
Vladiča rozhodla trasu ozna-
čiť a sprístupniť ju tak širokej 
turisti ckej verejnosti . 

Trasa je rozdelená do 
troch častí . Tá prvá je dosť 
náročná, vedie z Vladiče 
na Mostkov, odkiaľ sú veľ-
mi pekné výhľady na oko-
lie. O tom, že trasa sa nie-
kedy využívala, svedčí aj to, že 
na Mostkove uprostred lesa je 
drevený kríž. Zrejme sa pri ňom 

schádzali ľudia. Trasa ďalej po-
kračuje po mierne stúpajúcom 
teréne na Sedlo pod Beskydom. 

Odti aľ sa ide už po hranici a od-
báča sa do Čeremchy. Pozorovať 
tam možno pozostatky starých 
záhrad, sadov a obydlí, kde ke-
dysi bývali ľudia a ti ež sa tam 

usídlili bobry.
Trasa je dlhá približne 12 

kilometrov. Turista by ju mal 
prejsť približne za niečo vyše 
tri hodiny. Naspäť sa dá ísť po 

rovnakej trase, ale môže 
sa ísť aj po cyklotrase ve-
dúcej do poľskej Pulawy, 
ktorá je tam od roku 2018 
vyznačená a ktorou sa dá 
dostať až do Driečnej.

Peších turisti ckých 
trás je v okolí Vladiče 
pomerne veľa, napr. do 
Údolia ozvien, na Jelení 
chrbát, ale aj na Postavnu 
(Pastovňa). 

Zaujímavou môže byť 
aj Stará poštárska cesta 
do Habury. 

Foto: Vodopády v obci 
Vladiča. 

Zdroj: obec Vladiča

Kam na výlet...?
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Slovensko má v pomere k elektromobilom 
najväčšiu kapacitu nabíjačiek v Únii

Dôvodom je však najmä nízky počet elektromobi-
lov. V počte inštalovaných nabíjačiek vedú Holanďania 
a Nemci. Krajiny strednej a východnej Európy sú s výnimkou 
Maďarska na chvoste.

Nabíjacia infraštruktúra je 
základným predpokladom pre 
rozvoj elektromobility. Na konci 
roku 2021 bolo v Európskej únii 
viac ako 330 ti síc nabíjacích bo-
dov. V priemere to znamená 73 
nabíjačiek na 100 obyvateľov. 
Podľa európskeho cieľa by v Únii 
malo do roku 2025 byť milión 
nabíjacích bodov.

Ako však ukazuje graf čís-
lo 1. v infografi ke nižšie, prob-
lémom je, že nabíjačky nie sú 
rovnomerne rozmiestnené. 

Viac ako polovica sa nachá-
dza v Holandsku (122 ti síc) 
a v Nemecku (65 ti síc). Naopak 
Slovensko len v januári tohto 
roku prekonalo hranicu ti síc na-
bíjačiek. Aj u nás pri tom platí , 
že nabíjačky nie sú geografi cky 
rovnomerne rozmiestnené.

Nerovnomernosť rozmiest-
nenia nabíjačiek ukazuje aj 
graf inštalovaných nabíjačiek 
v pomere k počtu obyvateľov. 
Rozdiely sú medzi severom a ju-
hom Európy, ale aj medzi výcho-
dom a západom. Mimovládna 

organizácia ChargeUp upozor-
ňuje na riziko prehĺbenia rozdie-
lov v nasledujúcich rokoch.

Posledný graf ukazuje ka-
pacitu inštalovaných nabíjačiek 
v pomere k počtu elektromobi-
lov. Tu sa Slovensko umiestnilo 
na samom vrchole Únie.

„Je pozití vne, že Slovensko 
v pomere inštalovaného výko-
nu verejne dostupných nabíja-
čiek na jedno batériové elek-
trické auto nijako nezaostáva 
za inými krajinami Európy,” po-
vedal pre EURACTIV Slovensko 
Peter Badík zo spoločnosti  
Greenway, ktorá na Slovensku 

buduje nabíjaciu infraštruktúru. 
Dodal však, že dôvodom je nízky 
počet elektromobilov, ktorý stá-
le tvorí len 0,2 percenta z celko-
vej slovenskej fl oti ly osobných 
vozidiel.

Priaznivá je na Slovensku 
aj skladba nabíjačiek. Takmer 
45 percent z celkového počtu 
tvoria takzvané rýchlonabíjačky. 
Napríklad v Holandsku je to iba 
okolo 2,5 percenta.

Zdroj: htt ps://euracti v.sk

V regiónoch vzniká sieť poradenských centier pre eurofondy
Ministerstvo regionálneho rozvoja v siedmich krajských 

mestách vytvára regionálne centrá, ktoré majú žiadateľom 
pomôcť s čerpaním nových eurofondov. Pomáhať im s tým 
má viac ako 200 odborníkov.

Ministerstvo investí cií, regio-
nálneho rozvoja a informati zácie 
(MIRRI), v piatok (2. septembra) 
podpísalo s ďalšími inšti túciami 
zapojenými do čerpania budú-
cich eurofondov memorandum 
ku konceptu poradenských euro-
fondových centi er. Informovalo 
o tom tlačové oddelenie MIRRI.

Regionálne centrá sú súčas-
ťou reformy riadiacej a imple-
mentačnej architektúry v eu-
rofondoch pre programové 
obdobie 2021 až 2027. Centrá 
majú byť miestom prvého 
kontaktu pre záujemcov o eu-
rofondové projekty. Centrá 
tak nahradia súčasnú sieť 
Informačno-poradenských cen-
ti er, ktoré bezplatne žiadateľom 
pomáhali v dobiehajúcom ob-
dobí 2014 až 2020.

Podľa štátneho tajomníka 
MIRRI Dušana Veliča ale dote-
raz nebolo poradenstvo k eu-
rofondom nastavené efektí vne. 
„Rezorti zmus, slabá prepoje-
nosť, neprehľadnosť rôznych 

poradenských inšti túcií, ako aj 
nízka odbornosť personálu od-
radili od podania žiadosti  nosi-
teľov mnohých dobrých a pro-
spešných nápadov pre rozvoj 
regiónov,“ uviedol Velič.

Nové, regionálne centrá by 
pod jednou strechou mali sú-
strediť viac funkcií a žiadatelia 
by v nich mali nájsť všetky po-
trebné informácie na jednom 
mieste.

„V prvom rade chceme vy-
tvoriť lepšie podmienky na 

riešenie problémov, ktoré ľudí 
v regiónoch trápia,“ dodáva 
Velič.

Regionálne centrá vzniknú vo 
všetkých krajských mestách s vý-
nimkou Brati slavy, čiže v Trnave, 
Nitre, Trenčíne, Žiline, Banskej 
Bystrici, Košiciach a Prešove. 
S projektmi by žiadateľom a 
prijímateľom malo podľa Veliča 

pomôcť viac ako 200 odborní-
kov, ktorých vyšle MIRRI s ostat-
nými signatármi memoranda do 
regiónov. Prvé centrum otvoria 
9. septembra v Nitre.

Memorandum okrem MIRRI 
SR podpísali ti ež minister 

pôdohospodárstva Samuel 
Vlčan, minister životného 
prostredia Ján Budaj, minister 
práce Milan Krajniak, predseda 
Úradu pre verejné obstaráva-
nie Miroslav Hlivák a zástupca 
vedúceho Úradu vlády Pavol 
Kuljovský.

Regionálne centrá nebudú 
jedinou novou poradenskou 
jednotkou vo vznikajúcej štruk-
túre, ktoré bude mať na starosti  
čerpanie nového balíka euro-
fondov. Takzvaným Radám part-
nerstva, ktoré na úrovni krajov 
budú samostatne rozhodovať 
o eurofondových projektoch, 
budú s čerpaním pomáhať nové 
technické sekretariáty.

S dekarbonizáciou má re-
giónom zase pomôcť nová sieť 
Regionálnych centi er udržateľ-
nej energeti ky. Monitorovacie, 
analyti cké a metodické úlohy 
budú plniť Krajské energeti cké 
centrá zriadené na pracoviskách 
Slovenskej inovačnej a energe-
ti ckej agentúry.

Slovensko v období 2021 až 
2027 bude môcť z fondov EÚ vy-
čerpať 12,6 miliardy eur.  -ts- 

Zdroj: htt ps://euracti v.sk
foto zdroj: mesto Prešov

Vedeli ste, že...?

Ilustračné foto
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Zelená domácnostiam: ako požiadať o finančný príspevok?
Rodinné a bytové domy vo všetkých regiónoch Slovenska 

okrem Brati slavského samosprávneho kraja sa môžu znovu 
uchádzať o podporu formou poukážky na inštaláciu malých 
zariadení na využívanie obnoviteľných zdrojov energie (OZE) 
vďaka národným projektom Slovenskej inovačnej a energe-
ti ckej agentúry (SIEA) s názvom Zelená domácnosti am.

Národné projekty SIEA sú fi -
nancované z Operačného progra-
mu Kvalita životného prostredia, 
ktorý riadi Ministerstvo životné-
ho prostredia SR. Finančný prí-
spevok na inštaláciu zariadení 
na využívanie obnoviteľných 
zdrojov energie v domácnos-
ti ach je poskytovaný z fi nanč-
ných prostriedkov Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja 
a štátneho rozpočtu SR. 

V pilotnom projekte bolo 
v prvej fáze do konca roku 2018 
k dispozícii 45 miliónov €. V po-
kračovaní projektu Zelená do-
mácnosti am II je v období 2019 
až 2023 k dispozícii 48 milió-
nov €. Do konca roku 2023 je 
k dispozícii ešte k dispozícii 
15 miliónov € z projektu Zelená 
domácnosti am III. Termíny otvo-
renia podávania žiadostí  sú zve-
rejnené v harmonograme.

Poskytovanie pomoci sa 
riadi všeobecnými podmienka-
mi podpory a osobitnými pod-
mienkami. Domácnosť si vyberá 
vhodné zariadenie zo zoznamu 
zariadení, ktoré splnili technické 
podmienky, a zhotoviteľa, ktorý 
zabezpečuje spoločne s dodáv-
kou zariadenia aj jeho montáž. 
V zozname zhotoviteľov sú zare-
gistrovaní zhotovitelia, ktorí so 
SIEA podpísali zmluvu o preplá-
caní poukážok.

Aké zariadenia sú 
podporované?

Malé zariadenia na výrobu 
elektriny s výkonom do 10 kW:

- fotovoltaické panely
- veterné turbíny (na ti eto 

zariadenia zati aľ nie je možné 
získať podporu)

Zariadenia na výrobu tepla, 
ktoré pokrývajú potrebu ener-
gie v rodinnom alebo bytovom 
dome:

- slnečné kolektory
- kotly na biomasu
- tepelné čerpadlá

Ako je možné o pomoc 
požiadať?

Pre domácnosti  je dôležité, 
aby poznali konkrétny druh a in-
štalovaný výkon navrhovaného 
zariadenia, pretože od toho zá-
visí výška podpory. Inštalovaný 
výkon určuje, aké množstvo 
energie bude zariadenie schop-
né „vyrobiť“ a nahradiť tak výro-
bu energie z fosílnych palív. SIEA 
odporúča, aby domácnosť ešte 
pred podaním žiadosti  svoje zá-
mery konzultovala s oprávnený-
mi zhotoviteľmi, ktorí jej poradia 
a potvrdia, či je možné vybrané 
zariadenie v stanovenom termí-
ne nainštalovať. Domácnosť si 
môže zariadenie vybrať zo zo-
znamu zariadení, ktoré spĺňajú 
určené technické podmienky. 
Následne môže elektronicky po-
žiadať o vydanie poukážky, ktorú 

si uplatní pri inštalácii u zhotovi-
teľa. Dokumentáciu k inštalácii 
predkladajú SIEA priamo zho-
tovitelia, t.j. spoločnosti  zabez-
pečujúce inštaláciu prostred-
níctvom odborne spôsobilých 
osôb.

Dokedy musí byť nainštalova-
né zariadenie, na ktoré domác-

nosť získa poukážku?
Aby bola vydaná poukážka 

platná, domácnosť musí poukáž-
ku uplatniť u oprávneného zho-
toviteľa, s ktorým má uzavretú 
zmluvu o inštalácií zariadenia, 
a to najneskôr do 60 dní od dá-
tumu vydania poukážky, ktorý je 
uvedený na poukážke, a zároveň 
musí byť inštalácia ukončená do 

stanoveného termínu od tohto 
dátumu.

Aká je miera a výška podpory?
Podpora je nastavená tak, 

aby domácnosti  boli moti vované 
nakúpiť si kvalitné systémy s pri-
meraným výkonom, s dlhšou ži-
votnosťou a vyššou účinnosťou 
premeny energie a nepodce-
ňovali odbornosť pri inštalácii. 
Podpora nesmie prekročiť 50 % 
z oprávnených výdavkov.

Poukážky pokrývajú časť 
ceny za dodávku a montáž ce-
lého systému. Hodnota poukáž-
ky bude určená automati cky na 
základe druhu a výkonu zaria-
denia. Pri jednotlivých druhoch 
zariadení je určená sadzba za 
1 inštalovaný kW výkonu, ma-
ximálny výkon, na ktorý bude 
poskytnutý príspevok, a záro-
veň maximálny príspevok na 
inštaláciu. Poukážka s uvede-
nou hodnotou príspevku je sú-
časťou zmluvy, ktorú zašle SIEA 
žiadateľovi.

Celkové oprávnené výdavky 
budú zrejmé až z konkrétnej fak-
túry za inštaláciu. Keďže maxi-
málna podpora je možná do výš-
ky 50 % oprávnených výdavkov, 
hodnota uvedená na poukážke 
nemusí byť preplatená v plnom 
rozsahu. To sa týka najmä ce-
novo menej náročných inštalá-
cií. Vtedy by mal aj zhotoviteľ 
domácnosť upozorniť, že výška 
podpory bude menšia, ako je 
suma uvedená na poukážke.

Podľa čoho sú určené sadzby 
podpory na 1 inštalovaný kilo-

watt  výkonu?
Zverejnené sadzby na 1 in-

štalovaný kW výkonu zariadenia 
vyplývajú z aktuálnych celkových 

výdavkov na typické, tzv. mode-
lové inštalácie. Prehľad aktu-
álnych celkových výdavkov na 
takéto inštalácie získava SIEA 
z faktúr za realizované inštalácie. 
Posudzované výdavky zahŕňajú 
dodávku a montáž zariadenia, 
všetkých nevyhnutných kompo-
nentov a spojovacích materiá-
lov na zabezpečenie funkčnosti  
zariadenia a vykonanie revízií 
a funkčných skúšok.

Prečo je stanovený maximál-
ny limit podpory na jednu 

inštaláciu?
Limitná suma na inštaláciu je 

zvolená tak, aby pokryla potre-
by väčšiny inštalácií, pre ktoré sa 
rozhodnú slovenské domácnos-
ti . Prostriedky budú vďaka tomu 
rozdelené rovnomerne a nebu-
dú zvýhodňovať domácnosti , 
ktoré si môžu dovoliť investovať 
do rozsahom väčších inštalácií.

Maximálne limity majú do-
mácnosti  moti vovať k tomu, 
aby väčšinu vyrobenej elektriny 
spotrebovali sami, a pred inšta-
láciou zariadení na výrobu tepla 
zrealizovali opatrenia na zníže-
nie potreby tepla v budovách.

Ak domácnosť využije pod-
poru, dokedy musí zariadenie 

využívať?
Cieľom projektov Zelená do-

mácnosti am je zabezpečiť pod-
poru pre inštaláciu malých zaria-
dení na využívanie OZE, vďaka 
čomu bude nahradená energia, 
na výrobu ktorej by bolo inak 
potrebné využiť fosílne pali-
vá. Domácnosť sa podpísaním 
zmluvy o poskytnutí  príspevku 
a užívaní zariadenia, ktorej sú-
časťou je aj poukážka, zaväzuje 
predovšetkým udržiavať nain-
štalované zariadenie v prevádz-
kyschopnom stave a využívať ho 
na stanovený účel minimálne 
po dobu dvoch rokov od dátu-
mu ukončenia inštalácie a uve-
denia zariadenia do prevádzky. 
V zmluve je stanovená aj povin-
nosť uchovávať príslušnú doku-
mentáciu a umožniť v prípade 
potreby kontrolu inštalácie.

Zdroj: htt ps://zelenado-
macnosti am.sk/

Ilustračné foto
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Fotografická súťaž Choď a foť oslavuje okrúhle jubileum
Počas roka uzrie svetlo sveta fotoalbum

Už po desiatykrát sa môžu profesionálni aj amatérski fo-
tografi  zapojiť do súťaže Choď a foť, ktorú každoročne vy-
hlasuje Krajská organizácia cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska. Organizátori chystajú pre tento jubilejný ročník 
viacero noviniek.

„Bez Choď a foť by sme si 
našu činnosť už ani nevede-
li predstaviť. Táto súťaž je taká 
´stará´ ako naša organizácia, vy-
hlasujeme ju od začiatku nášho 

pôsobenia. Za desať rokov sme 
videli nespočetne veľa úchvat-
ných, jedinečných snímok a ich 
autori nás dokážu stále niečím 
novým prekvapiť. Tešíme sa, 
že niektorí fotografi  popri tejto 
súťaži aj profesionálne vyrástli. 
Pre nich je to možnosť, ako sa 
spopularizovať a nechať si po-
súdiť kvalitu snímok naozajst-
nými profesionálmi, keďže pri-
hlásené fotografi e využívame 
ďalej pri našich akti vitách s pou-
žití m mena autora. Už teraz sme 
v očakávaní, ako dopadne tento 
10. ročník,“ vyjadril sa výkon-
ný riaditeľ KOCR Severovýchod 
Slovenska Marti n Janoško.

Fotoalbum datujúci desaťročie

Na počesť desiateho výročia 
fotografi ckej súťaže vydá KOCR 
Severovýchod Slovenska foto-

album, dokumentujúci víťazné 
snímky v jednotlivých kategó-
riách z predchádzajúcich roční-
kov. Publikácia bude mementom 
toho vzácneho jubilea.

V priebehu posledných desia-
ti ch rokov vyskúšalo túto súťaž 
niekoľko stoviek fotografov, kto-
rí prihlásili ti síce snímok. Choď 
a foť dokazuje, že Prešovský kraj 
je najfotogenickejším krajom na 
Slovensku, pretože každoročne 
zachytáva, aké kultúrne, prírod-
né a architektonické bohatstvo 
ukrýva.

„Fotografi cká súťaž Choď 
a foť nabrala od 
jej vzniku spred 10 
rokov, keď sme pr-
výkrát vyhodnoti -
li fotografi e, veľký 
progres v kvalite 
snímok, ich počtu, či 
porotcov, ktorí prijali 
pozvanie do poroty 
a poskytli tak svo-
je meno ako záruku 
kvality hodnotenia. 
Fotografi , ktorí sa zú-
častnili poslali sním-
ky snáď zo všetkých 

kútov Prešovského kraja a čo je 
podstatné, námetov na fotenie 
v tomto kraji je nevyčerpateľ-
né množstvo. Veľmi sa teším, 
že to funguje. Pri fotení snímok 
pre 10. ročník prajem všetkým 
dobré svetlo,“ zaželal súťažia-
cim dlhoročný predseda poroty, 
fotograf Jano Štovka (MQEP). 
Okrem Štovku v minulosti  hod-

noti li prihlásené fotografi e ďalší 
profesionáli, ako napr. Marti n 
Krystýnek (MQEP), Filip Kulišev 
(MQEP a FBIPP), Ivan Čaniga 
(MQEP), Marián Kuric (APFSR) či 
spevák Peter Bič. 

Počas roka oznámi KOCR 
Severovýchod Slovenska ďalšie 
novinky, ktoré budú spojené 
s oslavami 10. ročníka súťaže.

„Veríme, že po troch rokoch 

sa nám s výhercami podarí v zá-
vere roka už stretnúť osobne. 
Veľmi nás mrzí, že predchádza-
júce dva ročníky sme museli 
vyhodnoti ť ´neosobne´ bez ver-
nisáže. Budeme sa snažiť, aby 
vyhodnotenie tohto ročníka zod-
povedalo jeho významu,“ dodá-
va Janoško.

Súťažné kategórie počas 10. 
ročníka ostávajú bez zmeny. 
Fotografi  môžu prihlásiť 6 sní-
mok do šiesti ch kategórií buď 
emailom chodafot@severo-
vychod.sk alebo doručiť do sídla 
KOCR Severovýchod Slovenska 
do 16. októbra 2022. Kompletné 
pravidlá sú dostupné na www.
severovychod.sk

Zdroj: htt ps://www.severovychod.sk

D. Ignác - Včelár (2021).

Andrej Belovežčík - Jeseň (2020).Jano Štovka (MQEP).
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Odišli od nás
Miroslav Švigar, 1964, Havaj
Stanislav Ľuberda, 1986, Stropkov
Adela Pariláková, 1939, Stropkov
Ján Čekelský, 1948, Stropkov
Jozef Harcula, 1957, Nižná Olšava
Štefan Jurečko, 1948, Tisinec
Marián Bodnár, 1960, Stropkov
Anna Feciškaninová, 1937, Vladiča

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma 

tí ško spať, 
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.“

S bolesťou a zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 25. augusta 2022 vo veku 74 rokov nás 
navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko

Štefan JUREČKO z Tisinca. 
Ďakujeme lekárom a zdravotníckemu personálu za príklad-

nú starostlivosť. Ďakujeme ti ež všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou a vďakou sa lúči smúti aca rodina.

Spomienka
„Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali,
klesli ruky, ktoré veľa pracovali. 
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 
ale tí , čo Ťa radi mali,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“ 
Dňa 9. septembra 2022 uplynie smutný rok, od 

chvíle, kedy nás navždy opusti l náš drahý manžel, 
otec a dedko 

Michal KALAUZ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Poďakovanie
Touto cestou ďakujeme všetkým príbuzným, 

kamarátom, susedom, bývalým spolupracovníkom 
a všetkým známym, ktorí sa dňa 21. augusta 2022 
zúčastnili na pohrebe nášho zosnulého otca 

Jána ČEKELSKÉHO
a odprevadili ho na jeho poslednej ceste. 

Ďakujeme za kveti nové dary a prejavy sústrasti .
Smúti aca rodina.

Podvodníci opäť úradovali: ďalší prípad 
vylákaných peňazí pod legendou „syn“

Počas uplynulých dní 
telefonicky kontaktoval ne-
známy páchateľ 77 ročnú 
seniorku. Počas telefoná-
tu sa jej predstavil mužský 
hlas ako doktor a povedal 
jej, že jej dá k telefónu pani 
doktorku. Následne jej ne-
známa žena telefonicky 
uviedla, že jej syn havaro-
val, je vinný a pôjde do vä-
zenia. Syn má pretrhnutý 
jazyk, ktorý už má zašívaný 
a je vo veľkom šoku. V aute 
sedel aj 5 ročný chlapec 
a ten je v nebezpečenstve. 

Došlo k nehode a potre-
buje peniaze, načo osoba 
s mužským hlasom zakri-
čala do telefónu, že potre-
buje 7.000,- Eur. Seniorka 
v domnení, že sa jedná 
o jej syna, vložila na pošte 
v hotovosti  sumu vo výške 
7.000,- Eur na účet.

Podvodníci nemajú zá-
brany, využívajú strach 
a stresovú situáciu k vylá-
kaniu peňazí. Nedajte sa 
oklamať! 

• Cieľom týchto vola-
ní je iba jediné – navodiť 

Polícia hlási...

pocit strachu, stresu a po-
čas chvíľkovej indispozície 
vylákať a získať peniaze od 
seniorov 

• Intenzívne komuni-
kujte so svojimi staršími 
príbuznými, aby sa nestali 
ďalšou obeťou podvodní-
kov. Povedzte im konkrét-
ne príklady podvodov, kto-
ré sú bežne podvodníkmi 
využívané (nehoda rodin-
ného príslušníka, falošný 
policajt, falošní podomoví 
obchodníci, falošný pra-
covník banky a ďalšie). 

• Tvrdenia páchateľov je 
potrebné okamžite overiť! 
Zachovajte pokoj, rozvahu 
a nepodliehajte panike! 

• Ak máte podozrenie 
na podvodné konanie, ne-
váhajte ihneď kontaktovať 
políciu na čísle 158. 

• Akékoľvek informácie 
k páchateľom môžu polí-
cii pomôcť zabrániť ďalšej 
trestnej činnosti .

htt ps://www.facebo-
ok.com/KRPZPO

Ilustračné foto
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám posledný z piati ch 
priestorov na podnikanie a býva-
nie v centre Stropkova. Tel: 0910 
964 114
* Predám pozemok vo Vyšnej 
Olšave. Tel: 0905 106 019
* Predám pozemky v KÚ Tisinec. 
Tel.: 0904 464 445.
* Predám stavebný pozemok v 
KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 464 
445.
* Výhodne predám rodinný dom 
v obci Nižný Orlík blízko Svidníka 
v ti chej lokalite. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 658 613.
* Hľadám 1 alebo 2 izbový byt do 
podnájmu. Tel.: 0907 125 848.
* Predám stavebný pozemok v 
Bokši, 1537 m2, cena 17 eur/m2. 
Tel. 0907 125 848. 

V novostavbe AUTSTIN 
park (bývalý hotel Dukla) 

ponúkame byty na 
prenájom:

2 izbový byt: 48 m2,
3 izbový byt: 73 m2.

Bližšie info: 0915 869 546 
alebo 0915 858 858. 

* Prenajmem 4 izbový byt v 
Stropkove. Nasťahovanie podľa 
dohody. Tel.: 0905 182 602.

AUTO-MOTO

* Predám motorové vozidlo 
SEAT Inka, r. v. 1997. Pojazdné, 
na značkách bez STK. Cena do-
hodou. Tel.: 0905 612 281.

PRÁCA

* Prijmem parti u na uhadzova-
nie haluziny. Cena dohodou. Tel.: 
0911 308 640.

RÔZNE
* Preprava tovaru, autodoprava, 
sťahovanie. Tel.: 0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, mul-
čovanie. Viac na www.sti epko-
vanie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

Skúsená parti a elektrikárov,
ktorá sa rozhodla vráti ť na Slovensko,

ponúka elektroinštalačné práce rôzneho prevedenia so zárukou. 
Ponúkame:

- bezplatnú obhliadku a nacenenie prác.
- montáž svieti diel, LED pásov 
- zapojenie spotrebičov (digestor, varná platňa, venti látor...)
- zapájanie rozvádzačov
- inštalácia bleskozvodu a uzemnenia 
- realizácia elektrickej NN prípojky 
- kompletné elektroinštalácie

(vysekanie dražok, osadenie krabíc, naťahanie káblov, 
zapojenie zásuviek, vypínačov, dátových zásuviek...)

Realizujeme stavby: od domov, bytových zariadení, hál 
a priemyselných budov (len novostavby).

Ceny sa odvíjajú od práce a obti ažnosti  projektu danej stavby.
Vieme Vám pomôcť poprípade poradiť pri vašej stavbe.

V prípade záujmu nás kontaktujte telefonicky na 0902 426 869.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponuka prácu:

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Juraj Frančák 1
Ján Mudrý  1
Viktória Petrašová 12
Marek Bochmač  22
Miroslav Gerek 80
Ladislav Kudelka 17
Mgr. Marián Gič 16
Marti n Ragan 33
Franti šek Gajdoš 48
Eva Homzová 11
Viktor Varchola 54
Zdenko Miga 35
Jaroslav Remeta 85
Ivana Jenčová 3

Bc. Bian Mikuláš Maťaš 14
Mikuláš Maťaš 12 
Tobiaš Maťaš 9
Ing. Marti n Darivčák 3
Franti šek Oravec 15
Mgr. Anna Ivančová 20
Ľubomír Varga 3
Ing. Vasil Lakata 13
Ing. Pavel Liška 7
Bc. Gabriela Kaliňaková 13
Jozef Križovský 2
Lucia Petriková 2
Ivana Surdeniková 4
Mgr. Bibiána Bujdošová 4

Mgr. Ľubica Bujdošová 4
Dávid Kurej 13
Mgr. Róbert Franko 39
Marti n Doruľa 41
Stanislav Bokšanský 47
PhDr. Adrián Gužo 22
Ján Hirčko 7
Miloš Vaňušaník 16
Ján Siňár 41
Ing. Dorota Gajdoš Pituchová 13
Bc. Ingrit Znojová 5
Marti n Slivka 35
Marti n Kačur 11

OZNÁMENIE
Výbor Urbárskej spoločnosti , pozemkového spoločenstva 

Veľkrop, týmto oznamuje členom US, PS Veľkrop, že
dňa 01. 10. 2022 (t. j. sobota) o 14.00 hod. sa uskutoční Valné 

Zhromaždenie členov Urbárskej spoločnosti , pozemkového spo-
ločenstva Veľkrop (žiadame o dochvíľnosť), na ktorú Vás všetkých 
srdečne pozývame.

VZ sa uskutoční v zasadacej miestnosti  Obecného úradu Veľkrop 
s nasledovným programom:
1. Otvorenie
2. Návrh a schválenie programu
3. Návrh a schválenie návrhovej, mandátovej a volebnej komisie, 

zapisovateľa a overovateľov zápisnice
4. Správa mandátovej komisie o uznášaniaschopnosti  

Zhromaždenia
5. Kontrola uznesenia z posledného Valného zhromaždenia US PS 

Veľkrop
6. Správa o hospodárení a plnení úloh za roky 2020 a 2021
7. Správa Dozornej rady za roky 2020 a 2021
8. Správa o fi nančnom hospodárení za roky 2020 a 2021 a návrh 

na schválenie účtovnej uzávierky
9. Správa odborného lesného hospodára o hospodárení za roky 

2020 a 2021a plán hlavných úloh na rok 2022
10. Voľby členov nového výboru a dozornej rady US PS Veľkrop
11. Rôzne 
12. Diskusia
13. Návrh na uznesenie a záver
14. Pohostenie. 

Prosíme a žiadame Vás o účasť všetkých členov PS na VZ, aby 
sa nemuselo zasadnuti e znovu opakovať v inom termíne, alebo sa 
nechajte zastupovať. Zastupovanie môže byť len na základe spl-
nomocnenia, ktoré nemusí byť úradne overené.

Firma KOVOZVAR s.r.o. 
príjme do pracovného 

pomeru kovoobrábačov, 
horizontkára, zámočníka, 

elektrikára.
Tel.: 0905 344 461

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 
pre mladý pár, voľný od 

októbra.
Tel.: 0905 865 694

PERSONALISTA pre Rakúsku fi rmu
- aktí vna znalosť nemeckého jazyka (B1)
- nateraz práca na polovičný prac. úväzok 
- nábor zamestnancov, administratí va
- komunikácia s rakúskymi fi rmami

Tel.: 0950 484 880
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KST Slávia Stropkov
organizuje turistický pochod 

Vysoké Tatry 2022
Dňa: 15. september 2022 (štvrtok)
Trasa A: Štrbské pleso – Solisko – Vodopád skok. 
Trasa B: Individuálna turistika
Odchod: o 5.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti do 15 rokov 7,- €
   nečlen KST 14,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turistická obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť s úhradou poplatku za autobus do: 

11. septembra 2022
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk
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18. kolo CLS so vzácnou návštevou zo Žiliny
Na štart 18. kola Cyklisti ckej 

ligy Stropkov uplynulý utorok pri-
šlo 8 jazdcov. Od úvodu sa išlo po-
kojnejšie tempo. No M. Ždiňak sa 
na stúpaní za obcou Bukovce roz-
hodol do toho kopnúť. Jeho zvý-
šené tempo žiaľ veľký úspech ne-
prinieslo. Balík sa zakrátko zlepil 
naspäť. Za zákrutou na Staškovce 
to skúsil pre zmenu Milo Cimbala, 
no ani tento pokus úspech neslá-
vil. Balík sa začal trhať za obcou 
Staškovce, kde to rozbehol Tono 
Karašinský. Na jeho tempo už ne-
stačili J. Bedruň a neskôr ani Peter 
Olčak. 

Ešte pred obcou Pstriná ho 
zvyšok balíka dohnal a tak sa ani 
tento únik nevydaril. Za obcou 
Pstriná to opäť zobral do rúk M. 
Ždiňak, ku ktorému sa pridal aj J. 
Olear a táto dvojica už dokázala 
odskočiť na pár metrov. Na zvý-
šené tempo nestačil Marti n Glus 
a musel vypnúť. Blížila sa HP a tak 
T. Karašinský a M. Cimbala zabra-
li a ešte sa dokázali čelnej dvojici 
priblížiť. Boj o prémiu bol medzi 

M. Ždiňakom a J. Olearom. Prvý 
menovaný bral dva body a Jakub 
jeden. To už dvojicu dolepil zozadu 
T. Karašinský. Ako prví otáčali do 
zjazdu M. Ždiňak a T. Karašinský. 
Za nimi sa sformovala trojica 
jazdcov M. Cimbala, J. Olear a A. 
Baluďanský. Ďalej išiel osamotený 
M. Glus. Ako predposledný otáčal 
P. Olčak a napokon J. Bedruň. 

Čelná dvojica sa všemožne sna-
žila uti ecť, nepodarilo sa. Trojica 
za nimi ich dokázala sti ahnuť ešte 
pred obcou Staškovce. Tam došlo 
trochu k zvoľneniu tempa a to vy-
užil svojou famóznou stí hacou jaz-
dou M . Glus. Dokázal sa aj on na-
späť vráti ť do hry. A tak šesti ca sa 
blížila k cieľu pohromade a všetko 
nasvedčovalo na hromadný špurt. 
Ten napokon ovládol J. Olear. Na 
druhom mieste sa umiestnil T. 
Karašinský. 

Titul Najbojovnejší jazdec si 
dnes vybojoval Marti n Glus. Opäť 
raz jazdec ukázal, že keď to nej-
de hore, pôjde to dole. Nikdy sa 
netreba vzdávať dopredu. Svoju 

stí haciu jazdu si dnes okore-
nil aj získaním KOMu na danom 
segmente. 

Gratulujeme Jakub Olear 
k premiérovému prvému mies-
tu v tomto ročníku, dal si to na 
parádu. Poďakovanie patrí aj 
vzácnej návšteve zo Žiliny Paľovi 
Zanickému za sprievod na aute 
a technické rady na konci ligy.

Výsledky 18. kola:
1. J. Olear 10 b
2. T. Karašinsky 9 b
3. M. Ždiňak 8 b
4. A. Baluďansky 7 b
5. M. Glus 6 b
6. M. Cimbala 5 b
7. P. Olčak 4 b
8. J. Bedruň 3 b
HP: 
1. M. Ždinak 2 b
2. J. Olear 1 b
NJ - M. Glus 

Priebežné poradie 3. ročníka:
1. M. Ždiňak 152 b
2. T. Karašinsky 130 b
3. M. Cimbala 102 b
4. M. Bochmač 85 b
5. M. Glus 76 b
6. S. Džavoronok 65 b
7. M. Baluďansky 64 b
8. J. Bedruň 54 b
9. J. Slivka 48 b
10. D. Sabanoš 42 b
11. J. Olear 31 b
12. J. Čan 24 b
13. A. Baluďansky 17 b
14. Marcel Slivka 15 b
15. Marti n Slivka 10 b
16. P. Pavelko 9 b
17. J. Haraščak 9 b 
18. N. Čorbova 8 b
19.I. Kresti anko 5 b
20. J. Hliviak 5 b
21. J. Homza 4 b
22. P. Olčak 4 b
22. J. Kozák 3 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

5. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Rovné 5 - 0 ŠK Chotča
FO Sokol Sitníky 5 - 3 TJ „Topľan“ Lúčka
ŠK ORLÍK 8 - 0 OŠK Miňovce
TJ Družstevník Stročín 0 - 4 TJ Družstevník Breznica
OŠK Mesti sko 3 - 0 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Radomka Radoma 1 - 3 ŠK „Ondava“ Tisinec

1. TJ Družstevník Breznica  5 5 0 0 20:4 15
2. FO Sokol Sitníky  5 4 0 1 25:9 12
3. TJ Družstevník Rovné  4 4 0 0 18:4 12
4. ŠK ORLÍK  4 3 0 1 19:9 9
5. OŠK Mesti sko  4 3 0 1 12:8 9
6. TJ Radomka Radoma  4 2 1 1 10:5 7
7. TJ „Topľan“ Lúčka  4 2 0 2 9:10 6
8. TJ Družstevník Stročín  4 2 0 2 8:10 6
9. TJ Družstevník Kuková  4 1 0 3 7:8 3
10. ŠK „Ondava“ Tisinec  5 1 0 4 6:11 3
11. TJ TOPĽAN Kalnište  5 1 0 4 10:18 3
12. ŠK Chotča  5 0 1 4 3:27 1
13. OŠK Miňovce  5 0 0 5 0:24 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Úradná správa č. 7 zo dňa 31. augusta 2022
6.kolo 7.liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 11.09.2022 o 15.30 
hod.:

Kalnište - Kuková (Seman, 
Špak, Šturák - Fiľarský) sobota 
10.09.2022

Lúčka - Miňovce (Džavoronok, 
Babiarčik - Šafranko)

Chotča - Mesti sko (Špak, Danko 
- Brendza)

Tisinec - Rovné (Hubáč, Dovičak 
Š. - Feč)

Breznica - Radoma (Tomko E., 
Tomko R., Fatľa - Vaško)

Sitníky - Stročín (Šturák, Šugár 
- Burcák)
Zmeny v obsadení na 04.08.2022:

Radoma – Tisinec: Špak za 
Hubača, Džavoronok za Tomka E.

Sitníky – Lúčka: bez AR1
DK OOFZ:
Trestá hráča TJ Družstevník 

Stročín – Marti n Rodák -1220736 - 
DO pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti a nepodmie-
nečne od 31.08.2022, podľa DP čl. 
37/3, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnuti u 

komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa oznáme-
nia rozhodnuti a disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačivá OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 4. kola 7. ligy 

dospelých
Proti  rozhodnuti am je možné sa 

odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní
KR OOFZ:
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Vo štvrtok ďalšia šanca pre mladé talenty
MŠK Tesla Stropkov 

má za sebou ďalší ví-
kend plný zápasov, kto-

ré im tentokrát nepriniesli toľko 
radosti . Muži v derby 
zápase nepredviedli 
opti málny výkon a ich 
prejavu chýbala iskra 
aj preto zo zápasu od-
chádzali s bezgólovou 
remízou. Teší nás po-
četná divácka kulisa 
a chceli by sme aj to-
uto cestou poďako-
vať partnerom zápasu 
- predajni Cromatop 
a reštaurácii Marhaba 
za príspevky do tom-
boly. Už najbližšie 
kolo sa predstavia 
po prvý krát v zá-
pase so zástupcom 
Stredu a v nedeľu vy-
cestujú do Oravského 
Veselého. Poriadnu 
facku dostal starší 
dorast, ktorý v súbo-
ji nováčikov predvie-
dol najhorší výkon 
sezóny a v ďalšom 
náročnom domácom 
zápase bude mať čo 
robiť, aby si znova napravil re-
putáciu. Jediným tí mom, kto-
rý potešil svojim výkonom bol 
U15, ktorý v Bardejove mohol 
pri lepšej efekti vite premieňa-
nia šancí brať zo zápasu aj plný 

počet bodov. Darilo sa najmen-
ším, ktorí sa predstavili na dvoj-
dňovom prestí žnom turnaji CFT 
Talents Trophy. V konkurencii tí -

mov ako MŠK Žilina, AS Trenčín 
a ďalších maďarských, poľských, 
ukrajinských a slovenských tí -
mov sa naši chlapci nestrati li 
a odniesli si druhé miesto vo vý-
konnostnej striebornej skupine. 

Ďakujeme rodičom za výpomoc 
počas oboch dní. Skvelý zápas 
už v piatok odohrali naše diev-
čatá. Úplne nový tí m si zmeral 

svoje sily pred pek-
nou diváckou kulisou 
s Trebišovom. V zá-
pase padlo množ-
stvo gólov a šance 
sa striedali na oboch 
stranách, nakoniec 
sa štasti e priklonilo 
na stranu súperiek. 
Pozývame všetky 
deti  a rodičov na ďal-
ší ročník náboru do 
nášho klubu, ktorý 
sa uskutoční vo štvr-
tok o 16.30 hod. na 
hlavnom štadióne. 
Pripravené budú za-
ujímavé sprievodné 
akcie a program plný 
pohybu a zábavy. 
Tešíme sa na vás.

Výsledky zápasov
Muži
MŠK Tesla 

Stropkov 0:0 FK 
Svidník

Zostava: Dlugoš 
- Zápotocký (76. 

Poľak), Špak, Keresteš, Matkobiš 
- Hurný, Jovanovič, Voiti uk, 
Polaščík (76. Viet), Eti m - Varga. 

U19
Slavoj Trebišov 5:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U17
Slavoj Trebišov 1:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U15
Parti zán Bardejov 0:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U14
Parti zán Bardejov 8:0 MŠK 

Tesla Stropkov
WU15
MŠK Tesla Stropkov 4:6 

Slavoj Trebišov
góly: Halušková 2, Divišová 2

Najbližší program 
Muži
Nedeľa 16.00 hod.
TJ Oravské Veselé - MŠK 

Tesla Stropkov
U19/U17 
Sobota 11.00/13.15 hod.
MŠK Tesla Stropkov - MFK 

Tatran Liptovský Mikuláš
U15/U14
Nedeľa 10.00/12.00 hod.
MŠK Tesla Stropkov - FK 

Humenné
U13/U12
Sobota 10.00/11.30 hod.
FK Humenné - MŠK Tesla 

Stropkov
WU15
Sobota 15.00 hod.
MFK Snina - MŠK Tesla 

Stropkov
-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

5. kolo III. liga Východ (2022/2023)
MFK Vranov nad Topľou 3 - 0 TJ Tatran Oravské Veselé
MŠK Námestovo 2 - 1 FK Spišská Nová Ves
MŠK Tesla Stropkov 0 - 0 1.FK Svidník
MŠK NOVOHRAD Lučenec 2 - 2 FTC Fiľakovo
MŠK Rimavská Sobota 1 - 1 ŠK Odeva Lipany

1. ŠK Odeva Lipany  5 4 1 0 9:2 13
2. MFK Vranov nad Topľou  5 3 2 0 13:1 11
3. FK Spišská Nová Ves  5 3 1 1 8:4 10
4. Parti zán Bardejov BŠK  4 2 2 0 7:2 8
5. MFK Snina  4 2 2 0 5:3 8
6. MŠK NOVOHRAD Lučenec  5 2 2 1 6:6 8
7. MŠK Rimavská Sobota  5 2 1 2 9:10 7
8. MŠK Tesla Stropkov  5 2 1 2 7:8 7
9. TJ Tatran Oravské Veselé  5 2 1 2 4:6 7
10. Slávia TU Košice  4 1 1 2 6:7 4
11. FTC Fiľakovo  5 1 1 3 4:5 4
12. 1.FK Svidník  5 1 1 3 6:8 4
13. MŠK Námestovo  5 1 1 3 4:7 4
14. TJ Baník Kalinovo  4 0 3 1 3:4 3
15. FK Poprad  4 1 0 3 2:7 3
16. MFK Slovan Giraltovce  4 0 0 4 1:14 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Prípravné zápasy

Uplynulú sobotu sa 
v Kamenici v rámci prí-
pravy  na nový súťažný 
ročník medzinárodnej 

ligy v  boxe uskutočnili príprav-
né  zápasy. Spolu s miestnym  
klubom  Kamenica, klubom 
z Košíc a špičkou z Ukrajiny, 
nechýbal ani náš klub. Na zá-
pasoch si naši zverenci počínali 

kvalitne a zodpovedne, nakoľko 
príprava v domácich podmien-
kach prebieha už mesiac s dob-
rým efektom.

Za ŠKB Stropkov sa v dob-
rom svetle na prípravných zá-
pasoch predstavili Lukáš Cina, 
Hugo Angelovič, Patrik Juhás 
a náš  nováčik Kristi án Kosár.

-ŠKB Stropkov-
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V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Ghost dog - Cesta samuraje
(Ghost Dog: The Way of Samurai)

7. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 1999 Dráma 109 min. MN15 české titulky

Neľútostný k proti vníkovi, láskavý k deťom a zvieratám. Ghost Dog 
(Forest Whitaker) je nájomný vrah riadiaci sa kódexom japonských samurajov. 
Nenápadne ako duch sa premiestňuje tmavými ulicami s neodmysliteľným kufrí-
kom v ruke. Žije na streche opustenej budovy, obklopený svojimi milovaný ho-
lubmi. I on, jediný svedok svojich zločinov, sa jedného dňa stane nepohodlným 
pre svojich chlebodarcov. Svoj ľadový kľud stratí  v okamihu, keď mu mafi áni ako 
varovanie zahubia jeho milovaných vtákov. A to nemôže nechať bez pomsty…

Dievčatá z Dubaja     (Dziewczyny z Dubaju)
9. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Poľsko 2021 Erotický, Dráma, Krimi 146 min.

MN18 slovenské titulky
Po eroti ckom megahite 365 dní prichádzajú naši severní susedia s ďalším 

sexi fi lmom, ktorý vás vezme do luxusného a zmyselného sveta plného drahých 
šiat, prepychových jácht, krásnych žien a hriešne bohatých mužov. Dubajská roz-
právka ti síc a jednej noci má však aj svoju odvrátenú tvár.

Labky v akcii     (Paws of Fury)
10. 9. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia, Čína, Kanada 2022 Animovaný 97 min.
MN7 slovenský dabing

Hank je malý pes, ktorý má veľký sen – stať sa samurajom. Vydá sa na cestu 
za známym majstrom do mesta Kakamucho, ktorého obyvatelia ho ale nevíta-
jú s nadšením. Sú to toti ž všetko mačky. V snahe aspoň trochu sa im zapáčiť, 
nechti ac sa stane súčasťou nekalej hry istého malého zloducha, ktorý má v plá-
ne získať absolútnu moc nad svetom...teda zati aľ aspoň Kakamuchom. Našťasti e 
pre Hanka mu osud prihrá do cesty veľkého samuraja Jimba a malé divoké ma-
čiatko Emiko, ktorí sa postavia na jeho stranu. Táto nesúrodá trojica sa dá do-
kopy, aby prekonali všetky prekážky, spoznali silu priateľstva a oslobodili svoje 
mesto.

Tritisíc rokov túžby
(Three Thousand Years 

of Longing)
10. 9. (sobota) o 20.00 hod. 

2D vstupné: 5,- €
USA, Austrália 2022 Fantasy 

108 min. české titulky
Idris Elba v ňom ako čarovný džin 

rozpráva príbehy túžby naprieč histó-
riou, takže režisér George Miller po-
núkne divákom akúsi svojskú verziu 
Rozprávok ti síc a jednej noci. Prvé 
zábery z fi lmu Triti síc rokov túžby 
ukazujú, že George Miller ho natočil 
v podobnom divokom a excentrickým 
štýle, aký ho preslávil v snímke Mad 
Max: Zbesilá cesta z roku 2015.

Jan Žižka     (Jan Žižka)
11. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 

2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2019 Akcia, 

Historický, Dráma, Životopisný 
120 min. MN15

Film inšpirovaný skutočným prí-
behom jedného z najväčších vojvod-
cov svojej doby, nikdy neporazeným 
Jánom Žižkom z Trocnova, ktorý sa 
stal vďaka svojim činom legendou.

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka


